— 1 —

A

公开

常 州 市 公 安 局
常公复〔2024〕51号

关于对常州市政协十五届三次会议委员提案

第 0142号的答复

桑遥等委员：

你们提出的关于“将非经营性用房举办民宿列入特种行业管

理”的建议收悉，现答复如下：

近年来，全市公安机关按照省文旅、公安、财政等十一部门

发布的《关于推动旅游民宿高质量发展的指导意见》（苏文旅发

〔2021〕9号）要求，充分发挥职能作用，将乡村民宿纳入特种

行业进行管理。由于乡村民宿普遍在取得产权证明、房屋安全证

明等方面存在一定的困难，导致不符合申领旅馆业特种行业许可

证，因此我市对民宿采取不发特种行业许可证但进行备案的管理

模式，全力服务保障乡村民宿高质量发展。2024 年 1 月，江苏

— 2 —

省公安厅出台的《关于加强和改进乡村民宿治安管理服务工作的

指导意见》（苏公厅〔2024〕70号）中明确：“对已经备案的乡村

民宿，不得强制申领特种行业许可证。主动要求领取特种行业许

可证的，原则上按照办理旅馆业特种行业许可证的要求经营者提

供相应的申请材料”。

截止目前，我市已形成以溧阳天目湖、南山竹海，金坛茅山，

武进太湖湾，天宁查家湾，新北东南村等地为代表的旅游民宿集

群，全市列入特种行业备案管理的乡村民宿已有 492家（截至目

前暂无民宿主动申领特行证），其中属于营业状态的有 433家。

下一步，公安机关将继续创新创优乡村民宿服务保障措施：

一是优化开办指导。全力配合文旅等部门建立乡村民宿联合审批

和备案机制，进一步明确公安侧备案事项和材料要求，在开办环

节提前介入、精准指导，简化审批材料。二是落实安全保障。加

强法律宣贯、治安培训，指导完善“四防”措施，督促落实“四

实”登记和未成年人入住“五必须”等要求，提升治安防范能力

水平。三是加强服务支撑。充分运用大数据分析手段，加强乡村

旅游旺季的交通疏导、治安巡防、纠纷调处，依法查处妨害乡村

民宿正常经营的违法犯罪活动，积极营造安全有序的乡村旅游环

境。

— 3 —

签 发 人：陈旭光

经 办 人：刘明亮、李 军、薛 晨

联系电话：13775285063、13775289906、81993047

常州市公安局

2024年 6月 13日

— 4 —

抄 送：市人大人事代表工委、市政府办公室。